
 หนา   ๒๑๑ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๙๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขการลดอัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินได 

และยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะของบริษัทซึง่ประกอบกิจการสํานักงานใหญขามประเทศ  (ฉบบัท่ี  ๒) 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๖  มาตรา  ๘  (๔)  และมาตรา  ๙  (๔)  และ  (๕)   

แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร   

(ฉบับที่  ๕๘๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๘  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการลด

อัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินไดและยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงานใหญ

ขามประเทศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (๔)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  กําหนด

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินได  และยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงานใหญขามประเทศ  ลงวันท่ี  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  และ

ใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(๔)  เปนผูไดรับใบอนุญาตทํางานคนตางดาวระดับฝมือหรือชํานาญการจากกรมการ

จัดหางานกระทรวงแรงงาน  หรือไดรับอนุญาตใหเขาทํางานในราชอาณาจักรตามกฎหมายวาดวย 

การสงเสริมการลงทุน  ทั้งนี้  ตั้งแตวันท่ี  ๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เปนตนไป” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความใน  (๑)  และ  (๒)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินได  และยกเวนภาษีธุรกิจ

เฉพาะของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงานใหญขามประเทศ  ลงวันท่ี  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  

และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(๑)  กรอกคําขออนุมัติตามแบบ  ส.ญ.ค. ๑  และใหสงผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  พรอมแนบไฟลอิเล็กทรอนิกสเอกสาร

ประกอบการพิจารณาตามขอ  ๔  (๑)  ในรูปแบบของ  PDF  File  และขอ  ๔  (๒)  ขอ  ๔  (๓)  และขอ  

๔  (๔)  ในรูปแบบของ  XML  File 

    (๒)  พิมพคําขออนุมัติตามแบบ  ส.ญ.ค.  ๑  ออกจากระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  

พรอมลงลายมือช่ือของกรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันและประทับตรานิติบุคคล  (ถามี)  และใหย่ืนตอ

อธิบดีกรมสรรพากร  ณ  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  กรมสรรพากร  ภายใน  ๕  วันทําการนับแต

วันถัดจากวันที่สงคําขออนุมัติผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต” 



 หนา   ๒๑๒ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๙๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในวรรคสองของขอ  ๘  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  กําหนด

หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินได  และยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ

ของบริษัทซึ่งประกอบกิจการสํานักงานใหญขามประเทศ  ลงวันท่ี  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

“การย่ืนคําขอเปล่ียนแปลงตามวรรคหนึ่ง  ใหบริษัทดําเนินการ  ดังนี้ 

(๑) กรอกคําขอแจงเปล่ียนแปลงตามแบบ  ส.ญ.ค.  ๑.๑  และใหสงผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  พรอมแนบไฟลอิเล็กทรอนิกส

เอกสารแนบทายแบบ  ส.ญ.ค.  ๑.๑  ในรูปแบบของ  XML  File  ทั้งนี้  กรณีเปล่ียนแปลงแผนธุรกิจที่มี

นัยสําคัญใหแนบไฟลอิเล็กทรอนิกสของแผนธุรกิจในรูปแบบของ  PDF  File  พรอมการย่ืนคําขอแจง

เปล่ียนแปลงดวย  ภายใน  ๓๐  วันนับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง  แตตองไมเกินกวาวันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่มีการเปล่ียนแปลง 

(๒) พิมพคําขอแจงเปล่ียนแปลงตามแบบ  ส.ญ.ค.  ๑.๑  ออกจากระบบเครือขายอินเทอรเน็ต  

พรอมลงลายมือชื่อของกรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันและประทับตรานิติบุคคล  (ถามี)  และใหย่ืนตอ

อธิบดีกรมสรรพากร  ณ  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  กรมสรรพากร  ภายใน  ๕  วันทําการนับแต

วันถัดจากวันที่สงคําขอแจงเปล่ียนแปลงผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต” 

ขอ ๔ ใหยกเลิกความในขอ  ๑๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  

วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได  ยกเวนภาษีเงินได  และยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะของบริษัท 

ซึ่งประกอบกิจการสํานักงานใหญขามประเทศ  ลงวันท่ี  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  และใหใช 

ความตอไปนี้แทน 

  “ขอ  ๑๑  กรณีบริษัทประกอบกิจการทั้งกิจการสํานักงานใหญขามประเทศและกิจการอื่น  

มีรายไดที่ ไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได  รายได ท่ีไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได  และรายไดอื่น   

หากมีผลขาดทุนสุทธิสําหรับสวนรายไดใด  ใหคงผลขาดทุนสุทธิดังกลาวไวสําหรับสวนรายไดนั้น  ท้ังนี้  

ตั้งแตวันท่ี  ๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เปนตนไป”   

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ท่ีลงในประกาศนี้เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๖  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th/

